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Введение

В 1935 году вышла в свет работа Эйнштейна, Подольского и Розена (ЭПР) [1],

в которой, опираясь на здравомысленный с точки зрения классической фи-

зики принцип о невозможности воздействия измерения над одной подсисте-

мой на определение состояния второй подсистемы, не взаимодействующей

с первой, оспаривалась полнота квантовой механики. Действительно, одним

из постулатов квантовой механики является утверждение о том, что волно-

вая функция даёт максимально полное описание физической реальности. С

другой стороны, если рассмотреть двухкомпонентную систему, чьи части на-

ходились во взаимодействии в неком интервале времени, то, зная начальные

состояния компонент, исходя из уравнения Шредингера, можно предсказать

состояние системы после завершения взаимодействия, в то время, как состо-

яния самих компонент вычислить невозможно. Однако состояние системы

можно разложить по базису собственных функций оператора, соответствую-

щего некой физической величине, относящейся к первой подсистеме, в этом

случае коэффициенты разложения будут зависеть лишь от степеней свобо-

ды второй подсистемы. Проведя измерение физической величины, по базису

которой было проведено разложение, происходит редукция волнового пакета

и первая подсистема после измерения находится в состоянии, соответству-

ющем полученному собственному значению. В то время, как вторая подси-

стема находится в состоянии, описываемом волновой функцией, равной ко-

эффициенту состояния первой подсистемы в разложении состояния полной

системы. Однако выше указанное разложение не является единственно воз-

можным, можно выбрать другую физическую величину, соответствующую

первой компоненте, и в этом случае как функции разложения, так и коэффи-
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циенты могут поменяться. В частности, если два оператора, соответствую-

щие физическим величинам, не коммутируют, то после измерения (редукции

волнового пакета) вторая система будет находиться в разных (несовмести-

мых) состояниях. Получается, что после редукции можно получить состоя-

ния, описываемые несовместимыми волновыми функциями, которые по вы-

шеуказанному постулату дают максимальную информацию. Это, в свою оче-

редь, означает мгновенное распространение влияния измерения над первой

подсистемой на вторую, несмотря на их пространственную разделённость и

отсутствие между ними взаимодействия. Действительно, вторая подсистема

не может ≪знать≫, измерение какой физической величины собирается выпол-

нить наблюдатель над первой подсистемой, в то время, как уже сделанное над

первой подсистемой измерение мгновенно распространится на вторую через

редукцию волнового пакета. Из этого, кажется, парадоксального результата и

аргументов ЭПР следовала бы неполнота квантовой механики. Одним из ре-

шений вышеуказанных ≪парадоксальных≫ результатов являлась бы теория

скрытых переменных, которая подразумевала бы присутствие добавочных

степеней свободы, через которые предопределяется и выполняется скоррели-

рованность степеней свободы, что, в свою очередь, решило бы проблему как

мгновенной редукции, так и неполноту описания через волновые функции.

Через несколько месяцев после выхода в свет работы ЭПР была опубликова-

на статья Шредингера [2], в которой впервые вышеописанные неклассические

корреляции получили название ≪запутанность≫ (entanglement в английском

оригинале).

Какой точки зрения придерживаться - Эйнштейновской о неполноте кван-

товой механики и необходимости введения скрытых переменных или о пол-

ноте квантовой механики, в которой квантовая запутанность выступает как

некое отражение действующих в микромире законов - долгое время оста-

валось делом мировоззрения каждого отдельного физика из-за отсутствия

экспериментально проверяемых расхождений в предсказаниях этих двух то-

чек зрения. Однако в 1964-ом году Беллом было показано [3], что ни одна

локальная теория скрытых переменных не может повторить (в пределе пре-
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небрежения скрытых переменных) статистические предсказания квантовой

механики. Таким образом, было показано, что невозможно преодолеть нело-

кальности квантовой механики путём построения теории скрытых перемен-

ных, для которой квантовая механика выступала бы предельным случаем с

редуцированной классической информацией. С другой стороны, полученные

в [3] ограничения на вероятности исходов измерений (для обзора см. [4]) да-

ли возможность для экспериментальной проверки проявлений существования

или скрытых переменных, или неклассических корреляций (квантовой запу-

танности). В частности, в 1982 году группой Аспекта было экспериментально

показано [5] нарушение белловских неравенств, что с достаточно большой до-

стоверностью опровергает существование скрытых переменных.

Наряду с фундаментальным интересом, новым прикладным стимулом для

изучения квантовой запутанности явилось развитие таких направлений, как

теория квантовой информации [6], квантовая телепортация [9, 10], плотное

кодирование [7,8], квантовая криптография [11,12]. Также, будучи характе-

ристикой чисто квантовых корреляций, не имеющих классических аналогов,

предполагается, что квантовая запутанность играет ключевую роль в понима-

нии поведения сильно коррелированных квантовых систем и коллективных

квантовых явлений в отдельных многочастичных спиновых и фермионных

решеточных моделях [13–15]. Изучение критических явлений является одной

из основных задач статистической физики. Неотъемлемой частью данного

направления современной физики является теория квантовых фазовых пере-

ходов (КФП) [16]. Недавние исследования указывают на связь между запу-

танностью в многочастичных системах и присутствием квантовых фазовых

переходов и фазовых сепараций [16–21].

Двухчастичная запутанность в системе нескольких спинов часто может

демонстрировать общие свойства запутанности спинов в больших термоди-

намических системах. Более того, такая связь может быть использована для

раскрытия основополагающих свойств основных состояний и термодинами-

ки молекулярных магнитов, спариваний электронов и возможной сверхпро-

водимости в конечно-размерных кластерах и в больших макроскопических
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системах [13,22,23].

В то время, как запутанность в системах со спином 1
2 является хорошо

изученной, понимание общих свойств запутанности и её связи с квантовыми

переходами в спин-1 системах до настоящего момента нельзя считать удо-

влетворительной. Последнее обусловлено как сложностью таких систем, так

и отсутствием технически легко изучаемых количественных характеристик

запутанности для систем с высокими спинами.

Следует так же отметить, что возможность реализации кутритных (трех-

уровневых) элементов не исчерпывается спин-1 частицами (можно отметить,

к примеру, бифотонную кутритную систему [24–26]).

Основной задачей данной диссертации является проведение изучения кван-

товой запутанности в точно решаемых спин-1 моделях для дальнейшего срав-

нения эволюции последнего с изменениями параметров порядка при перехо-

дах, индуцированных внешними параметрами (магнитного поля, одноионной

анизотропии и так далее). Мы также заинтересованы в тепловом поведении

квантовой запутанности, поскольку оно даёт представление о распростране-

нии чисто квантовых корреляций на конечно температурную область.

В первой главе данной диссертации ставятся две основные задачи. Пер-

вая - изучение квантовой запутанности в двух- и трехчастичных кластерах

частиц со спином 1, взаимодействующих гейзенбергоподобным гамильтониа-

ном с билинейным и биквадратным членами в присутствие однородного маг-

нитного и внутрикристаллического продольного полей (иными словами, од-

ноионной анизотропии), в основном состоянии и при конечных температурах

[27, 28]. В качестве количественной характеристики квантовой запутанности

была выбрана отрицательность [29]. Вторая - изучение поведения квантовой

запутанности при различного рода переходах между качественно отличаю-

щимися состояниями с различными параметрами порядка в кластерах мини-

мальных размеров [30]. Такого рода переходы, не являясь квантовыми фа-

зовыми переходами (в силу конечности системы), тем не менее перерастают

в КФП с увеличением системы. В этом отношении к ним можно относиться

как к неким ≪зародышам≫ КФП. Изучение изменений квантовой запутанно-
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сти при таких переходах даёт грубое описание бесконечных систем при КФП.

Классический аналог изучаемой в первой главе модели - модель спин-1

Блюма-Эмери-Грифится (БЭГ) с дипольным и квадрупольным обменными

взаимодействиями - является успешной упрощённой моделью для описания

фазовых сепараций, трикритических и λ -точек в смеси 3He-4He [31]. Точ-

ные выражения для λ-линий (геометрических наборов λ -точек) в различ-

ных двумерных БЭГ-моделях были получены в работах [32, 33], в то вре-

мя, как трикритическое поведение на рекурсивных решетках было изучено в

[34–39]. В дополнение к вышесказанному, нули статистической суммы Янга-

Ли для системы частиц со спином 1 в комплексной плоскости магнитного

поля [40,41] указывают на присутствие тройной точки [42,43]. С другой сто-

роны, в литературе проведены исследования также квантовых критических и

трикритических точек для тяжёлых фермионов и органических проводников,

используя феноменологию, разложение Гинзбурга-Ландау-Вильсона и метод

Монте-Карло [44,45].

Решение одномерной модели Гейзенберга методом анзаца Бете [46], рас-

пространённое на высокие спины [47–49], применимое лишь для отдельно-

го полиномиального вида гамильтониана, указывает на характеристическую


[…]


вращает основное состояние лишь в частично запутанное (рис. 3.8(b)). Как

можно увидеть на этих графиках, до тех пор, пока основное состояние моде-

ли не является SPP , критическая температура исчезновения запутанности

слабо зависит от значения магнитного поля. После критического для основ-
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ного состояния значения магнитного поля (когда в основном состоянии про-

исходит переход к SPP ) при близких к нулю температурах система незапу-

танная. При повышении температуры досягаемость возбуждённых запутан-

ных состояний превращает состояние в тепловое запутанное. В этой области

(h ≈ 60− 80kG для представленных на рис. 3.8 графиков) критическая тем-

пература исчезновения сильно зависит от значения магнитного поля. Более

высокие магнитные поля делают систему незапутанной.

3.8 Выводы

В этой главе трансфер-матричным методом была решена модель Изинга-

Гейзенберга со спином-1 с одноионной анизотропией изинговсих и гейзен-

берговских спинов. Была построена полная диаграмма основного состояния.

Было установлено, что модель, в зависимости от параметров, включенных в

гамильтониан, может проявлять различные ферромагнитные, ферримагнит-

ное, антиферромагнитные, а также фрустрированные состояния. Анализ низ-

котемпературного намагничивания показывает возможность появления про-

межуточных магнитных плато на нуле одной-трети и двух-третях значения

насыщения, которые составляют весь набор промежуточных плато, предска-

зываемых условием необходимости Ошикавы-Яманаки-Афлека [95], с перио-

дом основного состояния, равным единице.

Было показано, что изученная в настоящей главе модель качественно опи-

сывает процесс намагничивания соединения A с последующими переходами

от ферримагнитного к ферромагнитному, а в последующем и к парамагнит-

ному состояниям.

Трансфер-матричным методом была посчитана отрицательность пары гей-

зенберговски спинов внутри цепочки. Были получены аналитические выра-

жения для отрицательности во всех основных состояниях. Было установ-

лено, что существуют всего две возможности максимального запутывания

гейзенберговских спинов: во-первых, в антиферромагнитном и, во-вторых,

во фрустрированном состояниях. Как в первом, так и во втором случаях
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максимальное запутывание не возможно при отличной от нуля одноионной

анизотропии гейзенберговских спинов. Однако при тепловом запутывании,

несмотря на уменьшение запутанности в основном состоянии, одноионная

анизотропия повышает запутанность при конечных температурах. Было так-

же установлено, что до значения полей, при которых происходит переход к

парамагнитному состоянию, магнитное поле слабо влияет на температуру ис-

чезновения запутанности.

Рассмотренные в этой главе результаты опубликованы в работе [88].
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Заключение

Основные результаты диссертации:

• В первой главе диссертации были представлены результаты для двух-

частичной квантовой запутанности в терминах отрицательности в си-

стеме двух и трех частиц со спином 1, взаимодействующих по обще-

му виду гамильтониана, включающего биквадратное взаимодействие,

одно-ионную анизотропию, а также магнитное поле. Изучены влияния

на запутанность всех параметров, входящих в гамильтониан. В част-

ности, установлено, что одно-ионная анизотропия понижает квантовую

запутанность. Было установлено, что происходящие при нулевой темпе-

ратуре переходы между состояниями с различными намагниченностью

и квадрупольным моментом в спин-1 модели Гейзенберга на двух- и

трехчастичных кластерах сопровождаются характерными изменения-

ми квантовой запутанности. Более того, запутанность как мера чисто

квантовых корреляций может быть использована для понимания при-

роды того или иного перехода. И наоборот, однозначная связь между

фазовыми диаграммами основного состояния и квантовой запутанно-

сти может позволить делать предсказания о запутанности состояния,

исходя из измеримых параметров.

• Для анизотропной спин-1 модели Гейзенберга на малочисленных кла-

стерах было установлено существование режимов анизотропии, позво-

ляющих тепловым образом запутать систему, которая при тех же пара-

метрах незапутанна в основном состоянии.

77

• Во второй главе для спин-1/2−1 смешанной модели Изинга-Гейзенберга

посчитана квантовая запутанность в кластерном подходе. Установлено,

что при намагничивании переходы, обусловленные изменениями состоя-

ний изинговских степеней свободы, не приводят к изменению квантовой

запутанности.

• В третьей главе для модели Изинга-Гейзенберга со спином-1 на даймонд-

цепочке в трансфер-матричном подходе была точно построена двухча-

стичная редуцированная матрица плотности, что позволяет точно пред-

сказывать квантовые корреляции внутри даймонд-блока как при нуле-

вой, так и при конечных температурах.

• Было установлено, что одно-ионная анизотропия гейзенберговских спи-

нов убирает возможность максимального запутывания гейзенбергов-

ских спинов в основном состоянии для модели на даймонд-цепочке со

спином единица, в то же время повышая температуру исчезновения за-

путанности. Расчёты показали, что в довольно широком интервале маг-

нитных полей температура исчезновения запутанности слабо зависит от

значения магнитного поля.

• Точное решение и построение намагниченности позволили установить,

что для спин-1/2−1 смешанной и спин-1 Изинг-Гейзенберговской моде-

лей все промежуточные магнитные плато, предсказываемые правилом

Ошикавы-Яманаки-Афлека [95], с периодом единица проявляются в мо-

делях.

• Показано, что в изученных моделях при квантовых фазовых перехо-

дах, обусловленных переориентацией гейзенберговских спинов, кванто-

вая запутанность претерпевает скачкообразные изменения.

• Показано, что спин-1 модель Изинга-Гейзенберга на даймонд-цепочке

может грубо описывать фазовую диаграмму основного состояния от-

дельного гомометаллического соединения [116] при учёте одно-ионной

анизотропии изинговских спинов.
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induced plateaus in a magnetization process of the mixed spin-1/2 and spin-

3/2 Ising-Heisenberg diamond chain, J. Phys. : Conf. Series 145, 012058

(2009).

87
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