## Отзыв

официального оппонента, доктора физико-математических наук, профессора Гагика Юрьевича Крючкяна о диссертации Абгаряна Ваагна Саркисовича «Квантовая запутанность в спин-1 малочастичных кластерах и одномерных цепочках», представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.02 - теоретическая физика.

В 1994 году Казуо Хидой было предсказано существование плато на $1/3$ значения насыщения для тримерированной спиновой цепочки Гейзенберга с ферромагнитно-ферромагнитно-антиферромагнитным взаимодействием. Начиная с этой новаторской работы, магнитные плато стали предметом интенсивных исследований.

Другим интересным аспектом квантовых спиновых цепочек, находящемся в центре внимания научного сообщества, является их склонность к проявлению неклассических корреляций в виде квантовой запутанности. При запутывании отдельных степеней свободы в таких системах единственным возможным полным является рассмотрение системы как единой и целой. При этом изучение этого явления представляет не только фундаментальный интерес, но и открывает прикладные возможности в таких направлениях современной науки, как квантовая телепортация, квантовая информатика и квантовые компьютеры. Внимание к изучению запутанности именно в таких системах вызвано, в частности, тем, что в числе первых возможных реализаций квантовых двоичных и троичных битов рассматриваются именно спиновые степени свободы. В связи с этим, к примеру, важным становится знание методов контроля степени запутанности внешними физическими факторами, такими как магнитное поле.

Следует также отметить возможность применения запутанности как меры чисто квантовых корреляций для более детального понимания механизмов квантовых фазовых переходов.

Диссертация В.С. Абгаряна посвящена изучению квантовой запутанности между спин-1 степенями свободы в малочастичных кластерах и одномерных спиновых цепочках.

В работе проводится подробное изучение структуры основного состояния рассматриваемых моделей путем расчета измеряемых величин - намагниченности и квадрупольного момента. Далее, приводятся результаты расчетов количественной характеристики квантовой запутанности на основе анализа отрицательности собственных значений матрицы плотности.

Одна из изучаемых в работе моделей - спин-1 модель Изинга-Гейзенберга на даймонд-цепочке - при отдельных значениях, входящих в модель параметров в случае введения одно-ионной анизотропии, качественно описывает процесс намагничивания никель содержащего соединения.

### Общая характеристика работы

Диссертация состоит из введения, трех глав, заключения и списка цитируемой литературы. В списке цитируемой литературы перечислено 118 библиографических ссылок, в том числе работы самого автора диссертации. Объем диссертации составляет 91 страницу.

Во введении обосновывается актуальность проводимых в работе исследований, приведены постановка общей цели и задач исследования диссертации и приведено краткое содержание работы.

В первой главе изучается модель Гейзенберга для двух- и трехчастичных кластеров, включающая билинейное и биквадратное взаимодействия, эффекты внешнего магнитного поля и одноосную одно-ионную анизотропию. Для изучаемой модели построена фазовая диаграмма основного состояния и проведен расчет измеряемых величин и отрицательности. Здесь уместно обратить внимание на присутствие плато отрицательности в зависимости от коэффициента билинейного взаимодействия при низких температурах и на отличие зависимости отрицательности от одно-ионной анизотропии в ферромагнитном и антиферромагнитном случаях для двух- и трехчастичных кластеров. Сравнение фазовых диаграмм основного состояния и квантовой запутанности указывает на существование качественно отличающихся по изменению квантовой запутанности переходов, индуцированных изменениями внешних параметров.

Во второй главе изучается спин-1/2-1 смешанная модель Изинга-Гейзенберга на даймонд-цепочке. Приводится точное решение модели трансфер-матричным методом. Обнаружено существование двух промежуточных плато намагниченности на $1/5$ и $3/5$ значения насыщения и плато квадрупольного момента на $1/2$ значения насыщения в антиферромагнитном случае. Здесь расчет квантовой запутанности проводится в кластерном подходе, что оправдано кластеризацией основного состояния модели при нулевой температуре. Показано, что переходы, вызванные переориентацией изинговских спинов, не меняют квантовую запутанность. В зависимости от биквадратного взаимодействия и от одно-ионной анизотропии существует два или три режима запутанности, притом зависимость отрицательности от одно-ионной анизотропии платообразная.

В третьей главе изучается спин-1 модель Изинга-Гейзенберга на даймонд-цепочке. После приведения точного решения излагается более последовательный трансфер-матричный метод редукции матрицы плотности и расчета отрицательности. Построена подробная фазовая диаграмма основного состояния и приведены аналитические выражения для запутанности. Доказано, что введение одно-ионной анизотропии обогащает фазовую диаграмму основного состояния и приводит к возникновению магнитных плато. Модель проявляет магнитные плато на $0$ , $1/3$ и $2/3$ значения насыщения. Здесь также обсуждается специальный случай параметризации модели, при котором удается качественно описать процесс намагничивания отдельного соединения.

Показано, что в основном состоянии модели эффекты запутанности имеют место лишь в отсутствие одно-ионной анизотропии. Интересно, что, несмотря на уменьшение запутанности основного состояния, при введении одно-ионной анизотропии пороговая температура исчезновения запутанности может повышаться с ростом анизотропии.

В заключении излагаются основные результаты диссертационной работы.

**Научная новизна и достоверность результатов.** В диссертации проведен всесторонний анализ запутанности в спин-1 системах, взаимодействующих по общему виду гамильтониана, включающего магнитное поле, одно-ионную анизотропию, билинейное и биквадратное взаимодействия. Исследована эволюция квантовой запутанности для различных переходов, происходящих при нулевой температуре. Достоверность

полученных результатов обеспечивается применением общепринятых и надежных методов теоретической и математической физики.

**Основные результаты диссертации опубликованы** в 4 статьях автора в журналах из перечня рецензируемых научных журналов и изданий, рекомендованных ВАК РФ.

**Содержание автореферата** правильно отражает содержание диссертации. Полученные результаты прошли апробацию на семинарах и международных конференциях.

При оценке диссертационной работы следует отметить следующие замечания:

- Во введении диссертации обзор современной литературы приводится весьма кратко и в схематичной форме.
- При нулевой температуре существенным является также вклад квантовых флуктуаций и квантового шума системы, которые могут уменьшить степень квантовой запутанности. Интересно было бы оценить эти эффекты.
- При рассмотрении трехчастичных кластеров интересно было бы рассмотреть не только запутанность между соседними спиновыми степенями свободы, но и отдельно взятого спина с подсистемой двух других спинов.

Тем не менее уверен что вышеперечисленные замечания не снижают научной ценности диссертационной работы. Считаю, что представленная диссертационная работа «Квантовая запутанность в спин-1 малочастичных кластерах и одномерных цепочках» удовлетворяет требованиям, предъявляемым ВАК РФ к кандидатским диссертациям, а сам соискатель В.С. Абгарян заслуживает присвоения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.02 - теоретическая физика.

**Официальный оппонент:**

Профессор кафедры теоретической физики Ереванского Государственного Университета, доктор физико-математических наук, член-корреспондент Национальной академии наук Армении

Крючкян Гагик Юрьевич
0025, Армения, Ереван,
А.Манукяна 1, ЕГУ
e-mail: [kryuchkyan@ysu.am](mailto:kryuchkyan@ysu.am)

05.01.2016

Подпись Г.Ю. Крючкяна заверяю, декан физического факультета ЕГУ, профессор, член-корреспондент Национальной академии наук Армении,

Авагян Р. М.